de Expansão/Antena dos CTT), prédio 
descrito na Conservatória do registo 
Predial de Santiago do Cacém sob o nº 
00770/270192, que consiste em alterar 
o polígono de implantação, a área de 
implantação e a área de construção no 
mesmo.

E aprovar o pagamento de T.M.U no 
valor de 117,30€ (cento e dezassete 
euros e trinta cêntimos).

11 de Outubro
Sindicato dos Enfermeiros Portugue-

ses – Direcção Regional de Setúbal - 
Precariedade Laboral – aplicação do 
Decreto Lei nº 276-A/2007, de 31 de 
Julho

A Câmara Municipal tomou conheci-
mento do documento alusivo à situação

[...]

instituições com percurso de reconhe-
cido mérito.

Associação dos Bombeiros Voluntá-
rios de Santo André - Transferência de 
verba relativa ao pagamento de segu-
ros de viaturas

A Câmara Municipal deliberou aprovar 
a transferência de uma verba no valor de 
1.024,78 € (mil e vinte e quatro euros 
e setenta e oito cêntimo) referente ao 
custo de seguros de viaturas da Asso-
ciação dos Bombeiros Voluntários de 
Santo André.

Por ser prática da Câmara Municipal 
apoiar as Associações de Bombeiros, 
nomeadamente, através de apoios finan-
ceiros para pagamento de seguros.

[...]

Pública para ocupação de 6 (seis) 
bancas no Mercado Municipal de San-
tiago do Cacém

A Câmara Municipal deliberou adju-
dicar as bancas números três e quatro, 
para a venda de frutas e legumes à 
Senhora Cristina Pereira Pinela Custódio 
Ferreira, pelo valor de 135€, (cento e 
trinta e cinco euros) cada e nas restan-
tes condições da hasta pública.	

E adjudicar as bancas números sete e 
oito, para a venda de frutas e legumes ao 
Senhor Celestino de Jesus Maria Antó-
nio, pelo valor de 110€, (cento e dez 
euros) cada e nas restantes condições

[...]

Comemorações do Dia de São Mar-
tinho

A Câmara Municipal tomou conhe-
cimento dos apoios a conceder a ins-
tituições de reformados pensionistas e 
idosos do concelho para as comemora-
ções do Dia de São Martinho e respecti-
vos custos que se estimam em 844,55€ 
(oitocentos e quarenta e quatro euros e 
cinquenta e cinco cêntimos).

Para reforçar o convívio entre os 
idosos do concelho e reavivar tradi-
ções.

Cedência de Casa de Função
A Câmara Municipal deliberou autori-

zar a prorrogação do contrato de arren-
damento celebrado entre o Município de

[...]

infra-estruturas eléctricas, infra-estru-
turas telefónicas e rede estruturada, 
sistema AVAC (Aquecimento, Venti-
lação e Ar Condicionado), Segurança 
Contra Incêndios e Plano de Segu-
rança e Saúde, cuja estimativa orça-
mental da obra cifra-se na ordem dos 
335.911,44€ (trezentos e trinta e cinco 
mil novecentos e onze euros e quarenta 
e quatro cêntimos) acrescido de IVA à 
taxa legal em vigor.

Projecto do Gabinete Municipal de 
Vila Nova de Santo André

A Câmara Municipal deliberou apro-
var as rectificações ao projecto de 
execução para o Gabinete Municipal de 
Santo André, decorrentes da revisão ao 
mesmo, constituído por Arquitectura e 
Especialidades do edifício e projectos 
de arranjos exteriores, cuja estimativa 
orçamental da obra cifra-se na ordem 
dos 330.602,16€ (trezentos e trinta mil 
seiscentos e dois euros e dezasseis 
cêntimos) acrescido de IVA à taxa legal 
em vigor.

Concurso Público para Execução do 
Gabinete Municipal de Santo André em 

Vila Nova de Nova de Santo André
A Câmara Municipal deliberou aprovar 

a abertura de Concurso Público com 
um custo estimado 330.600€+IVA 
(16.530€)=347.130€ (Trezentos e 
quarenta sete mil cento e trinta euros), 
o anúncio, programa de concurso e 
caderno de encargos – cláusulas gerais 
e complementares.

E aprovar as seguintes comissões 
para o concurso mencionado em epí-
grafe: um Presidente e um Secretário 
da comissão de abertura de concurso, 
e um Presidente da comissão de análise